Günümüze kadar pek çok ilim adamı hicri ilk asırda hadislerin farklı İslam
coğrafyasına yayılması ve bundan sebep kişilerin nebevi sünnet bilgisinin
farklı düzeyde olduğu konusunda görüş belirtmiştir. Örneğin nebevi sünnete
bakış açısıyla dikkat çeken İmam Şafii (v. 204/820) bu konu hakkındaki görü
şünü şöyle ifade etmiştir:

"Sünnetin lamamını eksiksiz bir şekilde bilen bir kimseyi tanımıyoruz. llülün alimierin
ilmi bir araya toplansa sünnetin tamamı ihata edilmiş olur. Ancak her bir alimin bildik
leri tck tck mutalaa edilirse bilmediği bir sünnet mutlaka bulunur. Birinin bilmediği bir
sünneti bir başkası bilir."'

Aynı şekilde nebevi sünnetin şiddetli savunucularından İbn Teymiyye (v.

Ebu Abdillah Mu ammed b. ldris b. Abbas eş-Şat1i, er-Risale, thk. A med Şakir (Mısır: y.y.,
1358/1940), 42-43.

Müçtchidin ınuttali olamadığı nebevi sünne
tin, örnek verilenlerden kat be kat fazla olduğunu tahmin etmek zor değildir.
Burada en tanınmış sahabeden birkaç örnek yeterli olacaktır.

A. Hz. Ebu Bekir (v. 13/634)

Hz. Peygamber'in ilk halifesi Ebu Bekir (r.a.), -İslam' dan önce ve sonra ha-

Ulenıa i'l-Me heb, Lhk. Mu arnmed ei-A medi Ehu'n-Nfır (Kahire: Daru't-Turas, Ls),
1/463; 'Abdülmecid Mahmüd, e/-İtticilhiltü'l-fıkhiyye 'irıde ashilbi'/-hadfs fı 'l -karni 's-sa/isi 'l
hicri, (Mısır: Mektebetu'l-Hanci, 1399/1979), 126.

Dolayısıyla kimi alimler ilim yolculuğu yapıp daha çok ne
bevi sünnete muttali olma imkanı bulmuşken, kimimüçtehitler kendi bölge
lerinde yaygın olan hadisiere göre amcl etmiş, fetva vermiş, diğer bölgelerdeki
hadisiere ulaşma imkanı bulamamıştır.

Dönemin Abbasi halifesi Ebu Cafercl-Mansur (136-158/754-775), İmam
Malik'in (v. 179/795) Muvatta'ını çoğaltıp diğer şehirlere göndermek, kadılara
ona göre hüküm vermelerini emretmek ve böylece müslümanlar arasındaki
mezhep ihtilafını önlemek istedi. Fakat İmam Malik buna karşı çıktı ve halifeye
şöyle dedi:

"Ey mü'minlerin emiri' IIz.

Onları inandıklarından caydırmak çok zordur. İnsanları kendi hallerine bı
rak ki, her bölgede yaşayanlar kendi tercihleriyle amel etsinler.""'

"' F.blı Mu am med Abdurra man b. Mu am med İbn Ebi atinı cr-Razi, ei-Cer ve't-Ta dil,
(IIaydarahad; BeyruL: Daru i yai' t-Turas i'l-Arabi, 1371/1952), 1/29.

6ı İbn 'Abdülber en-Nemiri, lrıtıkil, 40.

Osman'ın şehid edilmesiyle ortaya çıkan fitne ve hadiselerle
farklı mezhepterin oluşması, hadis uydurmanın ortaya çıkmasını körükle
mekte, diğer yandan zamanla birer birer vefat eden sahabenin bildikleri hadis
leri de beraberinde götürmekteydi. Bu ve benzeri olumsuz durumun farkına
varan halife Ömer b. Abdülaziz (v. 101/719), nebevi sünnetin kaybolmasını
önlemek için ilk önce Medine'de bulunan Ebu Bekir b. Hazm'a (v. 120/738),
daha sonra emrinde bulunan bütün valilere mektup göndererek sahih hadisleri
toplayıp yazıyla kendisine göndermelerini istemiştir.70

Hatib, es-Sünrıetü ka ble 't-tedvirı, (Beyrut: Diiru'l-fıkr, 1400/1980), 68-74.
" Hadis toplama faaliyetleriyle geçen bu dönemde ınüsncd türü escrlerin ortaya çıkmasını da

şehirlerarası hadis Loplama ve hadislerin tümünü bir araya gelirebilme çabasıyla keşfedilmiş
bir yöntem olarak değerlendirmek pek de garip sayılınasa gerek.

7
" Mektubun içeriği "Hz.